<sup>9)</sup> Islebius Agricola. Marchici die Regierung Joachims II von Brandenburg, der am Schmalkaldischen Krieg nicht teilnahm. Vgl. Kawerau, Agricola S. 245.

<sup>10)</sup> Misnenses Herzog Moritz von Sachsen und sein Hof. Diese Befürchtung Melanchthons sollte nur zu bald in Erfüllung gehen. Im November 1546 erschien Moritz mit seinem Heer vor Wittenberg, das er allerdings nicht bezwang.

<sup>11)</sup> Wegen Moritz' Absichten auf die Bistümer vgl. Brandenburg, Moritz von Sachsen I, 497; Hertzberg, Geschichte der Stadt Halle II, 191 ff.

<sup>12)</sup> Marchio Markgraf Johann Albrecht von Brandenburg, seit

Oktober 1545 Nachfolger des am 24. September 1545 gestorbenen Kardinals Albrecht.

<sup>13)</sup> Mauricius wohl wieder Golz, s. Nr. 114 und 115.

<sup>14)</sup> Renschacher vgl. oben Anm. 1.

<sup>15)</sup> Nach 6 fehlt die Münzbezeichnung (nummuli).

Nr. 122. Besold an Dietrich, 1. August 1546.

Clarissimo Viro D. Vito Theodoro. Patrono suo observando.

Salutem in Domino. Ternas ad te mitto, humanissime Patrone, ut resarciam, quod hactenus a me neglectum est, praesertim cum hic adolescens, qui ante a te mihi commendatus est, literas meas ad te flagitaret. coactus inopia & egestate discedit. Nam in tanta difficultate annonae sine certo stipendio hic vivere perdifficile est<sup>1)</sup>. Bonus et studiosus esse videtur & dignus, cuius ratio habeatur. Hodie nunciata est pugna, quae commissa est Neoburgi<sup>2)</sup> eodem in loco, quo Diasius interfectus est, quod ominosum esse D. Philippus dicit & luitoros<sup>3)</sup> Caesarem & Regulum<sup>3)</sup> ipsum supplicium parricidae, quem ipsi absolutum dimiserunt. Mitto scriptum D. Philippi<sup>4)</sup>, in quo est recusatio concilij multo ante composita, sed nunc primum voluntate & jussu Principum edita. Ego proxima die Saturni cepi pro concione enarrare<sup>5)</sup> Psal. 51: Miserere etc. iussu D. Philippi, nondum vero me audivit impeditus multis alijs occupationibus. Antea docui Psal. 125: Qui confidunt in Domino etc., quem absolvi tribus concionibus. Utor commentarijs D. Lutheri a te editis<sup>6)</sup>, sed nusquam mihi satisfacio. Plus omnino difficultatis est, quam plerique existimant, qui subito se fundere conciones jactitant. M. Paulus Eberus<sup>7)</sup> de tua valetudine nuper diligenter inquirebat et optabat adhiberi tibi aliquem bonum et doctum iuvenem, cuius opera in scribendo uteris, ut exciperet dictata. Nam multi vehementer editionem Genesis<sup>8)</sup> exoptant. Si Domino aliquando visum fuerit, ut in patriam revocer, & poterit tibi hac parte mea opera prodesse, paratissimus ero, et spero tuam consuetudinem non minus commodam et utilem futuram quam omnium, qui hic docent, praeter unum D. Philippum. Ego totum me contuli ad lectionem concionum domesticarum<sup>9)</sup>, quod facilius eas imitari queam & perspicere ordinem et seriem partium et locorum. Exempla Concionum, quae sequar, hic nulla habeo<sup>10)</sup>. D. Crucigerus rationem dicendi plane mutasse videtur. Sumit unum aliquem locum, illum amplificat non sententiarum sed verborum copia, quae plurimum valet. Illa ratio amplificandi D. Philippo displicet, nec docetur populus. Utinam Dominus tam diu vires & valetudinem tibi sufficiat, ut te possim audire. Interim